

ROMÂNIA  
JUDEȚUL BACĂU  
COMUNA FILIPENI  
CONSILIUL LOCAL FILIPENI

HOTARAREA Nr. 42  
din 10.09.2021

**privind ajustarea valorii aferente cheltuielilor cu materialele pentru restul rămas de executat pentru proiectul: "Modernizare drumuri comunale în satul Filipeni, comuna Filipeni, județul Bacău" conform Ordonanței Guvernului nr. 15 din 30 august 2021**

**Consiliul Local al comunei Filipeni, județul Bacău, întrunit în ședință extraordinară la data de 10.09.2021;**

Având în vedere:

- referatul de aprobare a primarului comunei Filipeni nr. 3213 din 10.09.2021, precum și raportul compartimentului financiar-contabil nr. 3214 din 10.09.2021;
- Avizul Comisei de specialitate din cadrul Consiliului Local Filipeni;
- Contractul de finanțare nr. 11701 din 25.08.2015, încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene;
- Având în vedere proiectul "Modernizare drumuri comunale în satul Filipeni, comuna Filipeni, județul Bacău", finanțat în cadrul Programului național de dezvoltare locală;
- adresa nr. 104487/01.09.2021 emisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației privind informarea că în Monitorul Oficial al României nr. 833/2021, Partea I, s-a publicat Ordonanța Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare;
- Ordonanța nr. 15 din 30 august 2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare;
- adresa SC MAVGO HOLDING SRL nr. 2376/10.09.2021 privind demararea procedurii de ajustare a valorii aferente cheltuielilor cu materiale pentru restul rămas de executat aferente Contractului de lucrări nr. 1158/09.03.2020;

În temeiul art.129, alin.(1), art.133, alin.(1), lit.a, art. 134 alin.(3), art. 139 alin.(1), art. 196 alin.(1), art. 197 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

ART 1. Se aprobă ajustarea valorii aferente cheltuielilor cu materialele pentru restul rămas de executat, în cadrul Contractului de lucrări nr. 1158/09.03.2020 rezultând:  
- valoarea actualizată a lucrărilor rămase de executat este în sumă de 131.368,47 lei.

ART 2. Se aprobă Centralizatorul financiar al prețurilor oferite și actualizate conform Ordonanței Guvernului nr. 15 din 30 august 2021 privind reglementarea măsurilor fiscal-bugetare conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART 3. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul comunei în termenul legal Instituției Prefectului- județului Bacău, în vederea verificării legalității, Primarului comunei Filipeni și va fi adusă la cunoștință publică prin afisare la sediul unității.

Președinte de ședință  
**DORICA TANTA-LĂCRĂMIOARA**



Contrasemnează,  
Secretar general al comunei  
**IGNĂTESCU DANIELA**



Nr. consilieri în funcție 11 din care prezenți la ședință 10

Nr. voturi pentru 10, împotrivă —, abțineri —

Obiectiv : Modernizare drumuri locale in satul Filipeni, com. Filipeni, judetul Bacau  
Beneficiar : Comuna Filipeni  
Executant : Asocierea : S.C. MAYGO HOLDING S.R.L si S.C. ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII DRUMURI SI AUTOSTRAZI S.R.L.  
Contract de lucrari nr. 1158/09.03.2020

ANEXA 1

CENTRALIZATOR FINANCIAR - ACTUALIZARE CONFORM O.G. 15 /2021

| Nr. crt.               | CATEGORIE DE LUCRARI                                                                                                         | Valoare contract<br>- lei - | Decontat Cumulat<br>- lei - | Rest de decontat la data<br>de 30.08.2021<br>V <sub>0</sub><br>- lei - | Coefficient de<br>ajustare | Valoare actualizata<br>dupa Formula de calcul<br>pentru ajustare<br>V <sub>a</sub><br>- lei - | Diferenta dintre<br>valoarea V <sub>a</sub> -V <sub>0</sub><br>- lei - | Rest actualizat conf.<br>O.G. 15/2021<br>col.9 = col.5 + col.8<br>- lei - |
|------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|
| 1                      | 2                                                                                                                            | 3                           | 4                           | 5                                                                      | 6                          | col.7 = col.5 x col.6                                                                         | col.8 = col.7 - col.5                                                  | col.9 = col.5 + col.8                                                     |
| 2.                     | Modernizare drumuri locale in satul Filipeni                                                                                 | 5.020.870,27                | 4.140.792,58                | 880.077,69                                                             |                            | 990.175,41                                                                                    | 110.097,72                                                             |                                                                           |
| 2.1.                   | Realizare terasamente                                                                                                        | 17.949,79                   | 17.949,79                   | 0,00                                                                   | 112,51%                    | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| 2.2.                   | Realizare fundatie drum din balast                                                                                           | 145.237,09                  | 144.954,84                  | 282,25                                                                 | 112,51%                    | 317,56                                                                                        | 35,31                                                                  | 317,56                                                                    |
| 2.3.                   | Realizare strat din piatra sparta                                                                                            | 466.125,33                  | 458.468,46                  | 7.656,86                                                               | 112,51%                    | 8.614,73                                                                                      | 957,87                                                                 | 8.614,73                                                                  |
| 2.4.                   | Realizare sistem rutier cu asfalt                                                                                            | 1.598.843,88                | 1.573.995,99                | 24.847,90                                                              | 112,51%                    | 27.956,37                                                                                     | 3.108,47                                                               | 27.956,37                                                                 |
| 2.5.                   | Realizare santuri pereate din beton tip C1                                                                                   | 59.808,41                   | 59.808,41                   | 0,00                                                                   | 112,51%                    | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| 2.6.                   | Realizare santuri pereate din beton tip C2                                                                                   | 604.997,26                  | 604.997,26                  | 0,00                                                                   | 112,51%                    | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| 2.7.                   | Realizare santuri pereate din beton tip C3                                                                                   | 206.207,41                  | 206.207,41                  | 0,00                                                                   | 112,51%                    | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| 2.8.                   | DS nr. 6 - NC - Santuri betonate - L = 1.902,00 ml                                                                           | 551.296,09                  | 240.245,66                  | 311.050,43                                                             | 112,51%                    | 349.962,84                                                                                    | 38.912,41                                                              | 349.962,84                                                                |
| 2.9.                   | Realizare sant lateral drumului din pamant, tip "Sp"                                                                         | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                                                                   | 112,51%                    | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| 2.10.                  | Realizare acostamente balastate                                                                                              | 100.980,96                  | 0,00                        | 100.980,96                                                             | 112,51%                    | 113.613,68                                                                                    | 12.632,72                                                              | 113.613,68                                                                |
| 2.11.                  | Realizare podete tubulare transversale drumului tip Pt1,<br>PREMO, D=1000; L=5,0M=5 BUC                                      | 10.032,40                   | 4.525,37                    | 5.507,03                                                               | 112,51%                    | 6.195,96                                                                                      | 688,93                                                                 | 6.195,96                                                                  |
| 2.12.                  | Realizare podete tubulare transversale drumului tip Pt2,<br>PREMO, D=1000; L=7,5M=3 BUC                                      | 5.957,50                    | 2.665,16                    | 3.292,34                                                               | 112,51%                    | 3.704,21                                                                                      | 411,87                                                                 | 3.704,21                                                                  |
| 2.13.                  | Realizare podete tubulare transversale drumului tip Pt3,<br>PREMO, D=800; L=5M=21 BUC                                        | 8.302,35                    | 8.302,35                    | 0,00                                                                   | 112,51%                    | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| 2.14.                  | Realizare podete tubulare de acces in curti tip Pt6, pe santuri<br>pereate de tip C1SIC2 cu tuburi din beton D=400, L=1M/BUC | 294.434,04                  | 294.434,04                  | 0,00                                                                   | 112,51%                    | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| 2.15.                  | Realizare podete tubulare de acces in curti tip Pt7, pe santuri<br>de pamant tip SP cu tuburi din beton D=400, L=1M/BUC      | 530.569,95                  | 272.319,33                  | 258.250,62                                                             | 112,51%                    | 290.557,77                                                                                    | 32.307,15                                                              | 290.557,77                                                                |
| 2.16.                  | DS nr. 6 - NC - Zid de sprijin - L = 20,00 ml                                                                                | 33.747,86                   | 33.747,86                   | 0,00                                                                   | 112,51%                    | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| 2.17.                  | Amplasari intersectii si drumuri laterale                                                                                    | 110.825,68                  | 28.861,20                   | 81.964,48                                                              | 112,51%                    | 92.218,24                                                                                     | 10.253,76                                                              | 92.218,24                                                                 |
| 2.18.                  | DS nr. 6 - NC - Realizare platforme de<br>incruisare/stationare din beton                                                    | 132.945,83                  | 132.945,83                  | 0,00                                                                   | 112,51%                    | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| 2.19.                  | Parapet metalic flexibil                                                                                                     | 51.868,45                   | 0,00                        | 51.868,45                                                              | 112,51%                    | 58.357,19                                                                                     | 6.488,74                                                               | 58.357,19                                                                 |
| 2.20.                  | Lucrari de semnalarie rutiera                                                                                                | 27.024,61                   | 0,00                        | 27.024,61                                                              | 112,51%                    | 30.405,39                                                                                     | 3.380,78                                                               | 30.405,39                                                                 |
| 2.21.                  | DS nr. 6 - NC - Realizare drenuri de captare izvoare                                                                         | 24.505,93                   | 24.505,93                   | 0,00                                                                   | 112,51%                    | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| 2.22.                  | DS nr. 6 - NC - Realizare drenuri de captare izvoare                                                                         | 39.209,45                   | 31.857,69                   | 7.351,76                                                               | 112,51%                    | 8.271,47                                                                                      | 919,71                                                                 | 8.271,47                                                                  |
| 3.                     | Lucrari de amenajari pentru protectia mediului                                                                               | 2.365,71                    | 0,00                        | 2.365,71                                                               |                            | 2.661,66                                                                                      | 295,95                                                                 | 2.661,66                                                                  |
| 3.1.                   | Lucrari de reforcare a cadrului natural dupa terminarea executiei<br>obiectivului                                            | 2.365,71                    | 0,00                        | 2.365,71                                                               | 112,51%                    | 2.661,66                                                                                      | 295,95                                                                 | 2.661,66                                                                  |
| 4.                     | Lucrari de constructii si instalatii aferente                                                                                | 5.348,00                    | 5.348,00                    | 0,00                                                                   |                            | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| 4.1.                   | Constructii si instalatii aferente organizarii de santier                                                                    | 5.348,00                    | 5.348,00                    | 0,00                                                                   | 112,51%                    | 0,00                                                                                          | 0,00                                                                   | 0,00                                                                      |
| TOTAL VALOARE FARA TVA |                                                                                                                              | 5.028.583,98                | 4.146.140,58                | 882.443,40                                                             |                            | 992.837,07                                                                                    | 110.393,67                                                             | 992.837,07                                                                |
| TVA 19%                |                                                                                                                              |                             | 787.766,71                  | 167.664,25                                                             |                            | 188.639,04                                                                                    | 20.974,80                                                              | 188.639,04                                                                |
| TOTAL INCLUSIV TVA     |                                                                                                                              | 5.984.014,94                | 4.933.907,29                | 1.050.107,65                                                           |                            | 1.181.476,11                                                                                  | 131.368,47                                                             | 1.181.476,11                                                              |



**Formula de calcul pentru ajustare**

$$V_a = C \times V_o$$

$V_a$  = valoare ajustata

$C$  = coeficient de ajustare

$V_o$  = valoarea lucrarilor ramas de executat conf. Contractului

$$C = [(ICCM)_n / (ICCM)_{ian, 2021}] \times P + (1-P)$$

$(ICCM)_n$  = indicele de cost in constructii ptr. costul materialelor aferent ultimei luni anterioare ( iunie 2021 = 138,90%)

$(ICCM)_{ian, 2021}$  = indicele de cost in constructii ptr. costul materialelor aferent lunii ianuarie 2021 (luna de referinta = 109,80%)

$P$  = ponderea materialelor de constructii exprimate procentual conf. art. 2 alin (3) din O.G. 15/2021

- constructii ingineresti noi

47,21%

| Diferenta valoare |         |
|-------------------|---------|
| $V_a - V_o$       | - lei - |
| 110.393,67 lei    |         |

| $V_a = C \times V_o$ |          |                  |  |
|----------------------|----------|------------------|--|
| $V_a$<br>- lei -     | $C$<br>% | $V_o$<br>- lei - |  |
| 982.837,07 lei       | 112,51%  | 882.443,40 lei   |  |

| $C = [(ICCM)_n / (ICCM)_{ian, 2021}] \times P + (1-P)$ |            |                      |        |
|--------------------------------------------------------|------------|----------------------|--------|
| $C$                                                    | $(ICCM)_n$ | $(ICCM)_{ian, 2021}$ | $P$    |
| 112,51%                                                | 138,90%    | 109,80%              | 47,21% |

Executant,

Asocierea :

S.C. MAVGO HOLDING S.R.L.

S.C. ANTREPRIZA CONSTRUCTII DRUMURI SI AUTOSTRAZI S.R.L.

Lider asociere: S.C. MAVGO HOLDING S.R.L.



Diriginte de santier,

Ing. Patrichi Petru



Beneficiar,

Comuna Filipeni